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Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė, ben-
dradarbiaudama su Palangos žydų bendruomene, 
tęsdama Claims Conference (Conference on Jewish 
Material Claims Against Germany) finansuojamą 
projektą „Holokausto atminties ir istorinio teisin-
gumo švietimo programa Lietuvoje, 2025–2027 
m.“, šių metų gegužės 20 d. pakvietė muziejininkus, 
edukatorius, pedagogus ir miesto bendruomenę į 
renginį, vykusį Lietuvos nacionalinio muziejaus pa-
dalinyje Palangos burmistro Jono Šliūpo muziejuje. 
Jo metu dalyviai turėjo galimybę susipažinti su vie-
na svarbiausių žydų religinių švenčių – Šavuot, jos 
prasmne, istorija ir tradicijomis.

Išskirtinį ir išsamų pasakojimą apie šios šven-
tės simboliką, žydų religines tradicijas bei jų vietą 
šiandieniniame pasaulyje pristatė Natalja Cheifec. 
Renginio metu ypatingą atmosferą kūrė Vilniaus si-
nagogos kantorius Shmuel Yatom, atlikęs tradicines 
maldos giesmes, sudariusias galimybę pajusti auten-
tišką žydų religinės kultūros skambesį.

Svarbia renginio dalimi tapo pažintis su Šavuot 
kulinarinėmis tradicijomis. Ši šventė neatsiejama nuo 
pieniškų patiekalų. Vyko įvairių produktų degustaci-
ja. Ypatingą avies sūrių įvairovę pristatė „Sūrio kelias“. 

Programos įgyvendinimo metu svečiai ne tik 
gilinosi į Šavuot istoriją bei papročius, bet ir susi-
pažino su šiuolaikinio Izraelio visuomenės kultūra, 
kasdieniais įpročiais bei gastronominiais skoniais. 
Renginys tapo gyvu kultūrų dialogu, kviečiančiu 
pažinti žydų tradicijas per istoriją, muziką, pasako-
jimus ir bendrą patirtį. Tokie susitikimai prisideda 
prie istorinio pažinimo, kultūrinio dialogo stiprini-
mo bei gyvos atminties išsaugojimo, primena apie 
daugiakultūrę Lietuvos istoriją ir svarbų žydų ben-
druomenės indėlį į šalies kultūrinį gyvenimą.

Šavuot (hebr. Šavuot – „savaitės“) – tai viena 
žydų švenčių, minima praėjus lygiai septynioms 

Palangoje – pažintis su
ŠAVUOT švente: nuo 
tradicinių giesmių iki 
kulinarinio paveldo

savaitėms po Pesach. Nors jos ištakos siekia seno-
vės derliaus nuėmimo tradicijas, dvasinė šventės 
prasmė yra pamatinė visam judaizmui. Ši diena dar 
vadinama Zman Matan Torateinu – mūsų Toros 
dovanojimo laiku. 
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APIE PROJEKTĄ
Projektą „Holokausto atminties ir istorinio 

teisingumo švietimo programa Lietuvoje, 2025–
2027 m.“, finansuoja Claims Conference. Tai yra 
ilgalaikė Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenės 
du metus įgyvendinama programa, skirta stiprinti 
neformalųjį švietimą Holokausto ir žydų istorijos 
temomis Lietuvoje. Ja siekiama skatinti istorinį tei-
singumą, visuomenės susitaikymą ir gilesnį praeities 
tragedijų pažinimą. Lietuvos žydų bendruomenės 
ekspertų komanda kartu su pilietinės visuomenės 
organizacijomis, regioninėmis bendruomenėmis, 
švietimo darbuotojais ir sprendimų priėmėjais ku-
ria tvarią edukacinę sistemą.

Pagrindinis projekto tikslas – ugdyti pedagogus 
ir edukatorius, kurie įgytas žinias perduoda vaikams 
ir jaunimui, taip stiprindami istorinį sąmoningumą 
bei pagarbą žmogaus teisėms.

Holokaustas, per kurį sistemingai buvo sunai-
kinta šeši milijonai žydų ir milijonai kitų žmonių, 
išlieka skaudžiu priminimu apie neapykantos, dis-
kriminacijos ir netolerancijos pasekmes. Lietuvos 
kontekste šių istorinių žinių puoselėjimas yra itin 
svarbus, todėl būtinas nuoseklus ir visų suintere-
suotų šalių įsitraukimas.

Palangos žydų bendruomenės informaciją paren-
gė Mindaugas Surblys

Teksto autoriaus nuotraukose – Palangos burmis-
tro Jono Šliūpo muziejuje vykusio renginio akimirkos 

Palangos burmistro Jono Šliūpo sodyba. Priekyje – Jono 
Šliūpo paminklas (autoriai: skulptoriai A. Toleikis, D. Luko-
ševičius, architektė J. Galdikienė). Danutės Ramonaitės 
Mukienės nuotrauka


